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Anotace

Tato diplomová práce je rozdělena do 4 částí. První část této práce pojednává o

elektronických systémech a o možnostech jejich využití v oděvech (ať už se jedná o oděvy

sportovní, funkční, záchranné, apod.). První část je také zaměřena na možnosti implementace

systémů do oděvů. Druhá část této práce pojednává o jednotlivých systémech, které lze na

oděv našít, natisknout, vplést, či připevnit, dále o jejich propojení a komunikaci. Jelikož žádná

z norem neupravuje požadavky „chytrých“ oděvů, třetí část je zaměřena právě na normy

týkající se požadavků na materiál oděvů tak, aby chránila jejich uživatele proti okolním

nepříznivým vlivům a zvlášť na normy týkající se elektronických systémů, které jsou do

oděvu vloženy či připevněny. Poslední část je zaměřena na samotnou praxi a měření

v laboratorních podmínkách, kde jsou simulovány elektrostatické výboje.
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Annotation

This thesis is divided into 4 parts. The first part deals with the electronic systems and

possibilities for their use in clothes (whether it is a sports clothes, working clothes, saving

clothes, etc.). The first part is focused on the implementation of systems into the clothes. The

second part of this thesis discusses about the various systems that can be sewn, printed,

intertwine, or attach onto clothing, further it discusses about their connection and

communication. Because none of the standards does not requirements on "smart" clothing, the

third part is focused on standards relating to the materials of clothes to protect them against

adverse ambient conditions and particularly standards relating to electronic systems that are

embedded or affixed into clothing. The last part focuses on actual practice and measurements

in laboratory conditions, where can be simulated electrostatic discharge.
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Seznam symbolů a zkratek

°C Jednotka teploty

ČSN Česká technická norma

E Intenzita

EDA Elektro-dermální aktivita

EKG Elektrokardiogram

EN Elektrotechnická norma

ESD Ochrana proti elektrostatickému výboji

F Jednotka elektrické kapacity

GPS Globální polohovací systém

IEC Mezinárodní technická komise

IP Stupeň krytí

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

Kg Kilogram

kn Naměřený odpor v ohmech

m Jednotka hmotnosti

m2 Jednotka obsahu

MP3 Formát zvukového souboru

PC Počítač

R Odpor

Re Geometrický součinitel elektrody

Resd Odpor elektrostatického výboje

Rs Statický odpor

S Poločas snížení náboje

S Jednotka času

UUT Unit under test - zkoušená jednotka

V Volt

W Watt

Ρ Vypočtený měrný odpor

Ω Jednotka odporu
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1 Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na elektronické systémy umístěné do oděvů, jejich

upevnění, použití, vzájemné propojení, komunikaci a požadavky v prostředí

s elektrostatickými poli. Především je v práci rozebrána problematika elektronických

systémů v oděvech, které používají záchranné sbory.

Protože jsou stanoveny pouze normy pro materiál oděvů a normy pro elektronické

systémy zvlášť, práce se pokouší zhodnotit elektronické systémy v oděvu jako celek. Do

oděvu nebo těla se může indukovat elektrostatický náboj a může dojít k elektrostatickému

výboji a k následnému poničení elektroniky, proto je v praktické části práce testován

zásahový oblek z hlediska ochrany proti ESD.

Měření probíhá v laboratorních podmínkách, ale snaží se simulovat reálné prostředí

tak, aby byla ověřena funkčnost elektroniky v případě pohybu osoby v reálném prostředí a

v prostředí, kde může dojít k elektrostatickému výboji. Praktická část obsahuje měření

povrchového odporu, měření elektrostatické ochrany mezi obuví a podlahou v kombinaci

s osobou a také měření akumulace náboje do oděvu.
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2 Elektronické systémy a jejich upevnění

Elektronický systém je soubor prvků (elektronických součástek, elektronických

obvodů, již hotových elektronických zařízení). Elektronické systémy jsou v posledních

letech vyráběny tak, aby dosahovaly co nejmenších rozměrů a vah. Moderní světové trendy

směřují k neustálé minimalizaci a tak lze dosáhnout toho, že mohou být tyto malé

elektronické systémy a výrobky umístěny do oděvů a textilií. Přesto, že je elektronika

minimalizována, je vyráběna s ohledem na životnost a malou hmotnost.

Elektronické systémy a oděvy jsou dvě různá odvětví, která samostatně podléhají

určitým normám, které musí splňovat. Tato práce se pokusí představit tyto dvě různá

odvětví dohromady. „Nositelná elektronika“ je zatím celkem neprobádaná oblast a tak

těžko představitelná, ale postupem času se více a více firem orientuje právě tímto směrem a

snaží se tak vyvrátit nereálnost těchto představ.

Je mnoho způsobů, jak elektronický systém umístit do oděvu, nebo přímo na jeho

povrch. Jedním z takových způsobů je všití či vpletení elektronického systému pod svrchní

vrstvu oděvu, kdy je systém zapouzdřený a chráněný uvnitř textilie. Dalším způsobem jak

umístit systém do oděvu je natisknutí elektroniky přímo na povrch oděvu. Tato metoda je

nejčastěji využívána u moderních oděvů (potisky s LED osvětlením). V neposlední řadě je

metoda připevnění elektroniky na oděv pomocí druků (patentů) či připevněním pomocí

suchého zipu a jinými možnými způsoby.

2.1 Oděvy s elektronickými systémy

Tato kapitola je rozdělena do čtyř částí. První částí jsou oděvy moderní, které

podléhají nejnovějším trendům a vynálezům. Druhá část pojednává o oděvech sportovních,

které lze použít v jakémkoliv sportovním odvětví, ať už se jedná o použití na souši či ve

vodě. Ve třetí části jsou představeny oděvy funkční, které napomáhají sledovat zdraví a

životní funkce nositele. Poslední část je zaměřena na ochranné oděvy, které slouží

profesionálním jednotkám (záchranářům, hasičům, lékařům, policistům a vojákům).
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2.1.1 Moderní od ěvy

• Triko s elektroluminiscenčním ekvalizérem

Triko s ekvalizérem má místo obyčejného potisku tenký elastický panel

s elektroluminiscencí, který je připevněn pomocí suchého zipu. Panel je velmi tenký a svojí

tenkostí může připomínat obal od sešitu. Na panelu nejsou žádné LED diody, žárovky ani

podobné tradiční zdroje světla, ale ke svícení využívá elektroluminiscenční jev. Speciální

směs, která je nanesena na jeho povrch způsobuje intenzivní svícení rovné elektrické

energii. [25]

• Triko s LED ekvalizérem

Triko s ekvalizérem vytvořeným pomocí LED diod je napájeno pomocí čtyř baterií

typu AAA, z čehož vyplývá jeho nižší životnost oproti elektroluminiscenčnímu jevu. Dále

obsahuje ovládání, které je stejně jako panel odnímatelné kvůli pratelnosti oděvu.[26]

2.1.2 Sportovní od ěvy

• Běžecké triko

Oděv určený pro sportovce obsahuje celou řadu textilních senzorů udávajících

zdravotní informace sportovce pro sledování jeho zdravotního stavu.[4]

Obr.1. Běžecké triko od společnosti Textronics (převzato z:[4])
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• Sportovní podprsenka

Podprsenka určená pro sportovkyně dokáže měřit tepovou frekvenci. Podprsenka

obsahuje malý vysílač, který je umístěn a zašit v přední části podprsenky, dále senzorová

vlákna, která jsou do materiálu podprsenky vpletena. Tento systém dokáže komunikovat

s kompatibilním zařízením, jakým můžou být například hodinky či chytrý telefon.[4]

Obr.2. Sportovní podprsenka (převzato z:[4])

2.1.3 Funk ční oděvy

• Inteligentní podprsenka pro běžné nošení

Podprsenka, která mění své vlastnosti v závislosti na pohybu poprsí. Podprsenka

pracuje na principu přitahování pásků podprsenky a změkčování či vyztužování košíčků

podprsenky za účelem zabránění bolesti či poklesu poprsí. Na výrobu inteligentních

podprsenek se využívá povlaků z vodivých polymerů. Inteligentní podprsenka je schopna se

neprodleně měnit vzhledem k situaci.[6]

Obr.3. Podprsenka profesora Wallace (převzato z:[6])
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• Zdravotní inteligentní podprsenka

Profesor Malcolm McCormick z De Monfordské univerzity využil poznatku Hallova

jevu a dokázal tak určit rozdíl elektrického odporu tkání u zdravé a nádorové tkáně poprsí

díky průchodu elektrického proudu poprsím. Zjistil, že nádorová tkáň má vyšší odpor oproti

zdravé tkáni a vyvinul tak podprsenku, která by měla ženy tímto systémem upozornit před

hrozícím nebezpečím. [7]

• Podprsenka měřící EKG


[…]


30V). Další velmi odolnou částí je samotná elektronika. Opakem je svrchní část oděvu,

která do sebe akumuluje přibližně třetinovou hodnotu a přibližně poloviční hodnotu přenese

do podšívky (ze 2 kV do svrchní části akumulace necelých 1,5 kV do svrchní části a více

než 1 kV do podšívky). Následkem toho mohou být menší výpadky elektronických systémů

nebo jejich vzájemné komunikace.

Další možné výpadky zařízení byly ověřeny v prostoru s vysokým napětím, které

mělo simulovat reálné prostředí. V tomto prostředí bylo do oděvu akumulováno cca 10 kV

a docházelo v mnoha případech k přerušení komunikace mezi oděvem a CPU jednotkou.

Při jednotlivých kolizích bylo zaznamenáno, že k obnově došlo v některých případech

samo, v jiných muselo dojít k obnovení komunikace pomocí restartu.
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Z měření je patrné, že byly splněny body zadání práce, a že vytvořený systém (oděv

s implementovanou elektronikou) je stabilní pouze do určitě hodnoty napětí. Při vysokých

hodnotách napětí je systém nestabilní a dochází k jeho výpadkům. Tento jev by mohl být

velice nežádoucí při pohybu v reálném prostředí, kdy by mohlo dojít k ohrožení života

zasahujícího hasiče.

Výslednými použitými metodami byl zhodnocen oděv s implementovanou

elektronikou jako celek. Výsledné použité metody jsou ke zhodnocení dostačující. Z měření

a naměřených výsledků je patrné, že použité metody lze implementovat i pro zhodnocení

jiných elektronických systémů v oděvech z hlediska ochrany proti ESD při jejich dalším

ochranném zapouzdření.
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Příloha 1

Měření elektrostatické ochrany mezi obuví a podlahy v kombinaci s osobou

• Měření obuvi i oděvu pro každodenní nošení

Obr.27. Měření-kombinace 1

Pět nejvyšších vrcholů:

P1= -87 V

P2= -100 V

P3= -110 V

P4= -137,5 V

P5= -87,5 V

Aritmetický průměr: Pc= -104,4 V

Pět nejnižších vrcholů:

T1= -52 V

T2= -63 V

T3= -63,5 V

T4= -59 V

T5= -56 V

Aritmetický průměr: Tc= -58,7 V
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Příloha 2

Měření elektrostatické ochrany mezi obuví a podlahy v kombinaci s osobou

• Měření obuvi i oděvu pro každodenní nošení

Obr.28. Měření - kombinace 2

Pět nejvyšších vrcholů:

P1= -79 V

P2= -79,5 V

P3= -103 V

P4= -90 V

P5= -79,5 V

Aritmetický průměr: Pc= -86,2 V

Pět nejnižších vrcholů:

T1= -43,5 V

T2= -50 V

T3= -52 V

T4= -44 V

T5= -54 V

Aritmetický průměr: Tc= -48,7 V
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Příloha 3

Měření elektrostatické ochrany mezi obuví a podlahy v kombinaci s osobou

• Měření zásahové obuvi, oděvu pro každodenní nošení

Obr.29. Měření - kombinace 3

Pět nejvyšších vrcholů:

P1= -165 V

P2= -190 V

P3= -185 V

P4= -170 V

P5= -160 V

Aritmetický průměr: Pc= -174 V

Pět nejnižších vrcholů:

T1= -90 V

T2= -100 V

T3= -105 V

T4= -95 V

T5= -97 V

Aritmetický průměr: Tc= -97,4 V
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Příloha 4

Měření elektrostatické ochrany mezi obuví a podlahy v kombinaci s osobou

• Měření zásahové obuvi, oděvu pro každodenní nošení a náramku

Obr.30. Měření - kombinace 4

Pět nejvyšších vrcholů:

P1= -265 V

P2= -180 V

P3= -175 V

P4= -135 V

P5= -148 V

Aritmetický průměr: Pc= -180,6 V

Pět nejnižších vrcholů:

T1= - 75 V

T2= -80 V

T3= -75 V

T4= -75 V

T5= -75 V

Aritmetický průměr: Tc= -76 V
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Příloha 5

Měření elektrostatické ochrany mezi obuví a podlahy v kombinaci s osobou

• Měření obuvi pro každodenní nošení, zásahového oděvu

Obr.31. Měření - kombinace 5

Pět nejvyšších vrcholů:

P1= -125 V

P2= -123 V

P3= -115 V

P4= -110 V

P5= -130 V

Aritmetický průměr: Pc= -120,6 V

Pět nejnižších vrcholů:

T1= -75 V

T2= -72 V

T3= -70 V

T4= -73 V

T5= -73 V

Aritmetický průměr: Tc= -72,6 V
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Příloha 6

Měření elektrostatické ochrany mezi obuví a podlahy v kombinaci s osobou

• Měření obuvi pro každodenní nošení, zásahového oděvu a náramku

•
Obr.32. Měření - kombinace 6

Pět nejvyšších vrcholů:

P1= -32 V

P2= -28 V

P3= -32 V

P4= -26 V

P5= -25 V

Aritmetický průměr: Pc= -28,6 V

Pět nejnižších vrcholů:

T1= -9,9 V

T2= -10 V

T3= -9,5 V

T4= -11,2 V

T5= -9 V

Aritmetický průměr: Tc= -9,92 V
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Příloha 7

Měření elektrostatické ochrany mezi obuví a podlahy v kombinaci s osobou

• Měření se zásahovou obuví, zásahovým oděvem a náramkem

Obr.33. Měření - kombinace 8

Pět nejvyšších vrcholů:

P1= -60 V

P2= -55 V

P3= -57 V

P4= -85 V

P5= -54 V

Aritmetický průměr: Pc= -66,2 V

Pět nejnižších vrcholů:

T1= -20 V

T2= -12 V

T3= -21 V

T4= -25 V

T5= -23 V

Aritmetický průměr: Tc= -20,2 V