Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Elektronické systémy v oděvech a jejich použití v prostředí s elektrostatickými poli
Student: Bc. Pavel PLZÁK Std. číslo: E13N0152P
Vedoucí: Ing. Milan Šíma

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je zpracovaná systematicky podle bodů zadání. V úvodu je poměrně hodně času věnováno popisu jednotlivých elektronických systémů v oděvech bez ohledu na těžiště práce a to je jejich ochrana proti možným elektrostatickým výbojům. V další části je uveden soupis jednotlivých norem z oboru elektrostatika a norem pro oděvy a jejich materiály. Detailní popis těchto norem však nepřináší žádné nové informace s ohledem na téma práce. V praktické části práce je popsána řada měření a v závěru je provedena diskuze dosažených výsledků.

Student prokázal dobrou práci s literaturou, chyběl však vlastní aktivní přístup k řešení zadané problematiky. Práce je psaná spíše populárním než technickým jazykem, což vede k mnoha zjednodušením, nepřesnostem a tím i k chybám včetně pravopisných.

Aktivita studenta se začala projevovat až ke konci určeného období, včetně vlastních měření v laboratoři. Přesto byla práce odevzdána v termínu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2015

.....
podpis vedoucího práce